Câmara Municipal de Munhoz
Estado de Minas Gerais

e-mail: camaramunhoz@hotmail.com

Rua Dom Otávio, nº 26 – Centro – Munhoz - MG

CEP: 37.620-000 Fone ∕ Fax: (35) 3466-1166

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 05, DE 26 DE NOVEMBRO DE

2021

“Concede o Diploma de Honra ao Mérito

ao senhor Antônio Moraes Lino.”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICPAL DE MUNHOZ, ESTADO DE

MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, submete à

apreciação do plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido o Diploma de Honra ao Mérito ao senhor Antônio Moraes

Lino.

Art. 2º - O Diploma de Honra ao Mérito a ser conferido nos termos do artigo anterior,

ser-lhe-á entregue em Sessão Solene, em data previamente fixada pelo Presidente do

Legislativo Municipal.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão

por conta de dotações orçamentárias próprias da Câmara Municipal, suplementadas se

necessário.

Art. 4º -  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Munhoz/MG, 26 de novembro de 2021.

Evanice Vieira Silva     Roberson Aparecido Lima

      Presidente      Vice-Presidente

João Bernardes

Secretário

Câmara Municipal de Munhoz
Estado de Minas Gerais

e-mail: camaramunhoz@hotmail.com

Rua Dom Otávio, nº 26 – Centro – Munhoz - MG

CEP: 37.620-000 Fone ∕ Fax: (35) 3466-1166

JUSTIFICATIVA

O senhor Antônio Moraes Lino é servidor público no município, ocupante do

cargo de motorista da Prefeitura Municipal de Munhoz/MG.

A presente homenagem tem o intuito de prestigiar um cidadão Munhoense que

em um momento de sabedoria praticou um ato heroico, aonde salvou 60 vidas.

No dia 25 de novembro de 2021 quando o motorista senhor Antônio Moraes

Lino fazia a linha de ônibus escolar na zona rural o ônibus que dirigia perdeu o freio, o

ônibus estava lotado de crianças e neste momento o senhor Antônio Moraes Lino

usando sua experiência evitou um terrível acidente que poderia acarretar em fatalidades.

Dessa forma, é imprescindível que tal ato heroico seja reconhecido e

homenageado.

Munhoz/MG, 26 de novembro de 2021.

Evanice Vieira Silva     Roberson Aparecido Lima

      Presidente      Vice-Presidente

João Bernardes

Secretário